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1. Hyrje

Ky raport monitorimi synon t& vlerésojé nivelin e zbatimit t€ Planit t& Integritetit t& Qendrés €

Traq.sferimit te Teknologjive Bujqgésore Vlore (QTTB Vlore) pér periudhén 2022-2024. Plani
eihte"ha.rtuar. né pérputhje me objektivat e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit dhe ka
pér qéllim rritjen e integritetit institucional dhe transparencés né ofrimin € shérbimeve publike.

2. Metodologjia e Monitorimit

Monitorimi i zbatimit t& Planit t& Integritetit €shté kryer népérmyjet:

. Vlerésimit t& dokumentacionit dhe praktikave institucionale;
¢ Intervistave me stafin e institucionit;
. Analizés sé riskut dhe masave t€ zbatuara;

. Raportimit t& rregullt nga strukturat pérgjegjése per implementimin € masave.

Koordinatori i Integritetit ka kryer vlerésime cdo gjashté muaj, duke analizuar pérparimet dhe

sfidat né zbatimin e Planit t& Veprimit.

- Grupi i Punés pér Hartimin e Planit té Integritetit

Emri Pozicioni
Athina Llambro | Koordinator/Kryetar, Drejtor i Drejtoris€ s€ Teknologjive t€

Pemetarise
Luljeta Malaj Pérgjegjése e Sektorit t€ Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese

Adhurim Lazaj | Pérgjegjés 1 Sektorit t& Resurseve Gjenetike dhe Materialit
Mbjelles Bimor

3. Progresi né Zbatimin e Planit té Integritetit

- Objektivat Strategjike 2022-2024

Nr. | Objektivi
1 Pérmirésim
kapaciteteve njerézore ne lidhje me et

"1 sistemit t& menaxhimit t€ burimeve njerézore dhe forcimi 1
ikén dhe integritetin.

ekteve té miratuara nga MBZHR

2 7batimi dhe realizimi né kohg i proj
dokumentacionit, administrimin e

3 Pérmirésimi i sistemit té arkivimit, ruajtjes s€
dokumentave dhe informacionit.

3.1. Pérmirésimi i sistemit te menaxhimit té burimeve njerézore dhe forcimi i

kapaciteteve njerezore né lidhje me etikén dhe integritetin.
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o Gjendja aktuale: Struktura e institucionit ka 28 punonjés, nga t€ cilét 8 pozicione

jané ende vakante.
. Pérmirésime:
a.Procesi i rekrutimit &shté pérmirésuar, por mungesa e njé juristi dhe specialisti I'T
mbetet problematike.
b. Eshté rritur numri i trajnimeve t€ punonjésve me ASPA.

¢. Népérmjet Urdhrit Nr. 74 daté 30.04.2024, té Kryeministrit “Pér miratimin €
strukturés dhe té organikés sé Qendrés sé Transferimit t€ Teknologjive Bujqgésore Vloré” ;u be

ristrukturimi 1 QTTB Vlore .

' Sfida: Nevoja pér plotésimin e vendeve té lira dhe forcimi i kapaciteteve teknike

té stafit.
Vlerésimi i progresit: 78% i zbatimit t€ masave

3.2. Zbatimi dhe realizimi né kohé i projekteve té miratuara nga MBZHR
o Gjendja aktuale: Kané pérfunduar Draft projektet, planet vjetore t€ punes, planet

shkencore té punés dhe jané dérguar né MBZHR per miratim.
. Pérmirésime: Jané rritur kérkimet né fermé, demostrimet n€ fermé, trajnimet me

Seb-et dhe Areb-et dhe fermeré té tjeré té interesuar, asistenca teknike dhe ditét fushore.
Sfida: Mungesa e mjeteve t& l&vizjes ka ndikuar n€ shtrirjen e shérbimeve n€

zonat e largéta.

Vlerésimi i progresit: 70% i zbatimit t€ masave

3.3. Menaxhimi i Dokumentacionit dhe Arkivimi
. Gjendja aktuale: Dokumentacioni protokollohet dhe ruhet sipas rregullave né fuqi.

. Pérmirésime: Jané zbatuar procedura mé t€ standardizuara per administrimin €

dokumenteve.
~ Sfida: Duhet té rritet digjitalizimi i arkivés pér té siguruar akses mé té shpejté dhe

siguri mé t&€ madhe t€ ‘nformacionit dhe dorézimi i dokumentave t& prodhuara ndér vite.

Vlerésimi i progresit: 80% i zbatimit t€ masave

3.4. Menaxhimi Financiar
. Gjendja aktuale: Proceset financiare ndjekin rregulloret pérkatése dhe nuk ka

pasur shkelje té identifikuara.
. Pérmirésime: Jané respektuar afatet pér raportimin financiar dhe auditimet nuk

kané konstatuar parregullsi.
Sfida: Rritja e transparencés né publikimin e raporteve financiare pér interesin

publik.
Vlerésimi i progresit: 85% i zbatimit t€ masave

- Risqet e Integritetit dhe Vlerésimi i Tyre




Nr.

Fusha

Pérshkrimi 1 Situatés

Risku 1
Integritetit

Menaxhimi financiar

Nuk jané konstatuar
probleme me
dokumentacionin
financiar, buxhetin apo
_prokurimet.

Pa risk

Menaxhimi i burimeve njerézore

Ka 8 vende vakante dhe
mungon njé jurist dhe
njé specialist IT.

Risk 1 mesém

Arkivimi dhe administrimi 1
dokumenteve

Dokumentacioni &shté 1
unifikuar, me protokoll
dhe arkivim sipas
rregullave.

Pa risk

Zbatimi dhe realizimi 1
projekteve

Nevojitet mé€ shume

mbéshtetje logjistike per

specialistét e

institucionit.

Risk 1 mesém

- Masat pér Menaxhimin e Risgeve t€ Integritetit
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Nr. | Masa e Marr€ Afati Pérgjegjési

| Kérkesa MBZHR dhe DAP pér 2022-2024 Titullaii QTTB
shpalljet e vendeve vakant. Vlore

2 Keérkesé né PBA 2025-2027 pér 2022-2024 Titullaii QTTB
investimin blerje mjet1 pér Vlore
pérmirésimin e infrastrukturés plr
specialistét né terren

3 Rritja e transparencés né procesin € 2024 Koordinatori 1
menaxhimit t& burimeve njerézore Integritetit

4 Monitorimi i rregullt i planit té Cdo 6 muaj Koordinatori 1
integritetit Integritetit

- Monitorimi i Planit té Integritetit

Aktivitetl Frekuenca Pérgjegjési

Mbledhja e t& dhénave pér | Cdo 6 muaj Koordinatori i Integritetit

zbatimin e planit

Raportimi i progresit Vjetor Titullai1 QTTB Vlore

Publikimi i rezultateve Cdo vit Institucioni dhe MBZHR

4. Pérfundime dhe Rekomandime

4.1. Pérfundime

Nga monitorimi i deritanishém rezulton se:




Institucioni ka béré pérparime t& dukshme né zbatimin e planit té integritetit, sidomos né
menaxhimin financiar dhe arkivimin e dokumenteve.

° Véshtirésité kryesore lidhen me mungesén e burimeve njerézore dhe mjeteve té
transportit pér ofrimin e shérbimeve né terren.
. Transparenca dhe monitorimi i brendshém jané pérmirésuar, por ka ende hapésiré

pér pérmiré€sime né rekrutimin dhe digjitalizimin e shérbimeve.

4.2. Rekomandime

- Pérmirésimi i burimeve njerézore: Plotésimi i vendeve vakante dhe shtimi i njé
juristi dhe specialisti IT.

C Digjitalizimi i dokumentacionit: Kalimi né sisteme dixhitale pér arkivimin dhe
administrimin e dokumenteve. .

- Sigurimi i mjeteve t& transportit: Blerja e njé mjeti pér specialistét e institucionit
pér t€ mbuluar m& miré zonat rurale ku zhvillojné KnF dhe DnF sepse aktualisht QTTB VLORE

nuk ka mjet transporti . S
o Rritja e transparencés: Publikimi i raporteve periodike mbi aktivitetet dhe

shpenzimet institucionale.

S. Pérfundim

Zbatimi i Planit té Integritetit n& QTTB Vlore ka pasur njé ecuri pozitive, me pérparime té )
dukshme né€ disa fusha kyce. Megjithaté, disa sfida mbeten ende t€ pazgjidhura dhe kérkojné
p€rmirésime t€ métejshme pér t€ arritur objektivat e plota té€ ketij plani.

Data: 13/03/2025

Koordinatori 1 Integritetit: Athina Llambro

ﬁ

Adresa: QTTB Vlore,Shamogjin, e- mail qttbvlorel23@gmail.com
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